H Hrvatsko Zagorje 111
__W'ssenswe_rtes Uber Sveti Ivan Zelina nach Trako&¢an 11
tber Kroatien Von Krapina bis Stubica 113
Berge, Meer und 1000 Inseln 12 Von Samobor nach Karlovac "116
Steckbrief Kroatien 14 Samobor und die Zumberatko Gorje 116
Natur und Umwelt 16 Aktiv unterwegs: Auf historischen Pfaden von
Aktuelle Politik, Wirtschaft und Soziales 24 Samobor auf den Ostrc 118
Geschichte 30 Karlovac 120
Zeittafel 34 Slunj - Ozalj 122
Gesellschaft und Alltagskultur 36
Kunst und Kultur 42 Turopolje, Banovina und Posavina 123
Essen und Trinken 48 Turopolje 123
Kulinarisches Lexikon 52 Sisak und Banovina 124

Posavina und Naturpark Lonjsko polje 125
Wissenswertes fiir die Reise :
2 Binnenkroatien
Informationsquellen 56 ’ ’
Reiseplanung 58 Auf einen Blick: Binnenkroatien 128
Anreise und Verkehr 61 Varazdin und Medimurje 130
Unterkunft 65 Varazdin 130
Sport und Aktivurlaub 67 Varazdinske Toplice - Cakovec und das Medimurje 134
Einkaufen 70
Gut zu wissen 7 Podravina 136
Reisekasse und Reisebudget 73 Koprivnica 136
Reisezeit und Reiseausriistung 74 Hlebine - Virovitica - Slatina 137
Gesundheit und Sicherheit 75 Nasice - Bizovac 138
Kommunikation 77
Sprachfithrer 78 Ostslawonien 140
Osijek 140
. N Naturpark Kopacki Rit 145
Unterwegs in Kroatien Vukovar 145
liok 147
Vinkovci 148
1 Zagreb und Umland Pakovo 149
Aktiv unterwegs: Slawoniens Weine probieren -
Auf einen Blick: Zagreb und Umland 84 eine 6nologische Reise 150
Zagreb 86
Altstadtviertel Kaptol und Gornji Grad 87 Posavina 152
Aktiv unterwegs: Spaziergang zu den Mestrovic-Skulpturen 97 Slavonski Brod 152
Doniji Grad 99 PoZega 153
Mirogoj, Maksimir und Remete 102 Aktiv unterwegs: Rundfahrt durch den Naturpark Papuk 154
Novi Zagreb und neue Stadtteile 102 Kutjevo 154
Ausflug in die Medvednica 103 Naturpark Papuk - Nova Gradiska 155
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Replial 3  Istrien
Auf einen Blick: Istrien
Pula/Pola
Rundgang durch die Stadt

Medulin, Nesactium, Brijuni-Inseln

Halbinsel Premantura und Kap Kamenjak

Medulin
Nesactium/Nezakzij/Visate
Vodnjan/Dignano
Inselgruppe Brijuni/Brioni

Rovinj/Rovigno
Sehenswertes
Umgebung von Rovinj

Porec/Parenzo und Umgebung

Pore¢/Parenzo

Umgebung von Pore¢

Aktiv unterwegs: Radtour auf der
WeinstraBe um Pore¢

Istriens Nordwesten

Novigrad/Cittanova

Umag/Umago

Rundfahrt durch Istriens Nordwesten

Aktiv unterwegs: Triiffelregion Mirnatal -
eine kulinarische Rundfahrt

Das Innere Istriens und die Ostkiiste
Svetvintenat - Pazin

Dragué, Hum und Ro&

Cicarija und Ugka-Kette

Plomin - Labin und Rabac

Barban

‘Kepiel 4 Kiiste und Inseln der

Kvarner Bucht

Auf einen Blick: Kiste und Inseln der Kvarner Bucht

Rijeka/Fiume
Stadtrundgang
Trsat/Tersatto

158
160
161

168
168
169
169
169
170

172
172
174

178
179
185

186

188
188
189
191

194

198
198
200
201
202
203

206
208
209
212

Opatija/Abbazia und die Riviera des Fin de Siécle
Opatija

Aktiv unterwegs: Spaziergang am Lungomare
Lovran, Mos¢enice und MoScenicka Draga - Kastav
Ucka-Kette

Doppelinsel Cres-LoS§inj/Cherso-Lussin
Cres/Cherso

LoSinj/Lussin

Aktiv unterwegs: Wanderung auf die Televrina
Die kleinen Inseln; Unije, Susak, llovik

Insel Krk

OmiSalj

Krk/Veglia

Punat und Kosljun

Bucht von Baska

Aktiv unterwegs: Wanderung von Baska nach Punat
Ostkiiste

Insel Rab
Lopar - Inselhauptstadt Rab
Kampor, Kamenjak und Kalifront

Kiiste des Kvarner siidlich von Rijeka
Bakar, Bakarac und Kraljevica
Crikvenica - Novi Vinodolski und Vinodol

Kepfiel 5 Kroatisches Gebirge

Auf einen Blick: Kroatisches Gebirge
Gorski Kotar und Kapela

Nationalpark Risnjak

An der Kupa - Velika Kapela und Bjelolasica
Bijele stijene und Samarske stijene

Ogulin und der Kiek

Nationalpark Plitvicer Seen
Rundwanderung durch den Nationalpark

Velebitgebirge

Senj

Aktiv unterwegs: Zwei schone Wanderungen in den
Dabarski kukovi im Velebitgebirge

215
215
216
221
222

223
225
229
232

236
236
237
239
240
242
244

245
246
250

252
252
252

256
258
258
259
259
260

262
262

265
265

268



Von Senj durch das Binnenland nach Zadar
An der Kiiste von Senj bis zur
Maslenica-Briicke
Nationalpark Paklenica
Aktiv unterwegs: Freiklettern im Nationalpark Paklenica

(Rl 6 Norddalmatien

Auf einen Blick: Norddalmatien
Zadar

Vom Landtor zum Meerestor

Um Forum und Kathedrale

Umland von Zadar

Nin, Zaton und Vir

Riviera und Hinterland von Zadar
Insel Pag

Archipel von Zadar

Pa3man und Ugljan

Dugi Otok

Aktiv unterwegs: Segeltdrn im Nationalpark Kornati
Nationalpark Kornati

Sibenik
Geschichte
Stadtrundgang

Umgebung von Sibenik
Nationalpark Krka-Wasserfélle
Knin - Kiiste und Inseln vor Sibenik

"7 Split und die mittel-
R dalmatinische Kiiste

Auf einen Blick: Spiit und die mitteldalmatinische Kiste
Split

Diokletianspalast

AuBerhalb des Diokletianspalastes

Trogir und Umgebung
Rundgang durch die Stadt
Kastela-Riviera und Kozjakgebirge

270

272
274
275

280
282
283
288

293
293
295
296

208
298
300
302
303

304
304
304

310
310
313

318
320
320
327

333

337

Rundreise durch das Binnenland

Festung Kiis und Mosorgebirge

Sinj

Aktiv unterwegs: Gratwanderung im Mosorgebirge
Cetinatal

Omis

Unter der Rogoznica

Riviera von Makarska

Kiiste nérdlich von Makarska

Makarska

Von Makarska nach Siiden

Aktiv unterwegs: Wandern im Biokovogebirge

Repiiel 8 Die Inseln Mitteldalmatiens

Auf einen Blick: Die Inseln Mitteldalmatiens

Insel Braé

Supetar

Skrip

Aktiv unterwegs: Wandern am Strand von Zlatni rat
und auf die Vidova gora

Puciséa

Bol und die Vidova gora

Insel Hvar

Stari Grad

Starigrader Ebene und Halbinsel Maslinovik
Vrboska

Jelsa

Grapceva spilja

Hvar-Stadt/Lesina

Inseln Vis und BiSevo
Vis
BiSevo - Palagruza

Xepis] 9 Siliddalmatien

Auf einen Blick: Siiddalmatien
Dubrovnik

Stadtbefestigung

Rundgang durch die Altstadt

338
338
339
340
342
343
344

345
345
346
347

352
354
354
355

356
357
357

360
360
361
362
363
363
363

368
368
371

374
376
377
379



l_nsel Lokrum
Zupa Dubrovacka, Cavtat und das Konavle

Aktiv unterwegs: Wanderung von Cavtat nach Cilipi

Von Dubrovnik zur Neretva
Rlvlera von Dubrovnik
Neretvadelta

Elaphiten und Halbinsel PeljeSac
Elaphiten/Elafiti
Halbinsel Peliesac

Aktiv unterwegs: Weinproben auf der Halbinsel PeljeSac

Insel Kor¢ula

KorEula-Stadt

Insel Badija - Lumbarda
Smokvica, Blato und Vela Luka

Mijet und Lastovo
Insel Mijet
Insel Lastovo

Register

Abbildungsnachweis / Impressum

Themen

Karst

Die dstliche Adria - Uberfluss und Uberfischung
Kroatische Naive Malerei

Der Schriftsteller Miroslav Krleza

Zur Geschichte von Zagreb

Unter Geiern

Die Entdeckung von Franz-Josef-Land

Venedig und die dstliche Adria

Der Weg der Galeeren

Sommerfestspiele in Dubrovnik

385
391
392

396
396
397

401
401
404
406

408
408
413
413

416
416
417

418

424

19
22
46
91
94
224
235
287
370
387

Alle Karten auf einen Blick

Zagreb und Umland: Uberblick

Zagreb, Cityplan

Von Samobor auf den Ostrc, Wanderkarte
Binnenkroatien: Uberblick

Osijek, Cityplan

Slawonische Weine, Routenkarte
Naturpark Papuk, Routenkarte

Istrien: Uberblick

Pula, Cityplan

Poreg, Cityplan

WeinstraBe um Pore¢, Routenkarte
Triffelregion Mirnaltal, Routenkarte

Kiiste und Inseln der Kvarner Bucht: Uberblick
Rijeka, Cityplan

Televrina, Wanderkarte

Von Baska nach Punat, Wanderkarte

Rab, Cityplan

Kroatisches Gebirge: Uberblick
Plitvicer Seen, Wanderkarte

Dabarski kukovi, Wanderkarte
Norddalmatien: Uberblick

Zadar, Cityplan

Sibenik, Cityplan

Split und die mitteldalmatinische Kiiste: Uberblick
Split, Cityplan

Trogir, Cityplan

Gratwanderung im Mosorgebirge, Wanderkarte
Biokovo, Wanderkarte

Inseln Mitteldalmatiens: Uberblick
Vidova Gora, Wanderkarte

Hvar, Cityplan

Siiddalmatien: Uberblick

Dubrovnik, Cityplan

Halbinsel PeljeSac, Routenkarte

Koréula, Cityplan

» Dieses Symbol im Buch verweist
auf die Extra-Reisekarte Kroatien
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182
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248
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263
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341
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379
407
411



