

Wissenswertes über Kroatien

Berge, Meer und 1000 Inseln	12
Steckbrief Kroatien	14
Natur und Umwelt	16
Aktuelle Politik, Wirtschaft und Soziales	24
Geschichte	30
Zeittafel	34
Gesellschaft und Alltagskultur	36
Kunst und Kultur	42
Essen und Trinken	48
Kulinarisches Lexikon	52

Hrvatsko Zagorje	111
Über Sveti Ivan Zelina nach Trakošćan	111
Von Krapina bis Stubica	113
Von Samobor nach Karlovac	116
Samobor und die Žumberačko Gorje	116
Aktiv unterwegs: Auf historischen Pfaden von Samobor auf den Oštac	118
Karlovac	120
Slunj · Ozalj	122
Turopolje, Banovina und Posavina	123
Turopolje	123
Sisak und Banovina	124
Posavina und Naturpark Lonjsko polje	125

Wissenswertes für die Reise

Informationsquellen	56
Reiseplanung	58
Anreise und Verkehr	61
Unterkunft	65
Sport und Aktivurlaub	67
Einkaufen	70
Gut zu wissen	71
Reisekasse und Reisebudget	73
Reisezeit und Reiseausrüstung	74
Gesundheit und Sicherheit	75
Kommunikation	77
Sprachführer	78

Kapitel 2 Binnenkroatien

Auf einen Blick: Binnenkroatien	128
Varaždin und Međimurje	130
Varaždin	130
Varaždinske Toplice · Čakovec und das Međimurje	134
Podravina	136
Koprivnica	136
Hlebine · Virovitica · Slatina	137
Našice · Bizovac	138
Ostslawonien	140
Osijek	140
Naturpark Kopački Rit	145
Vukovar	146
Ilok	147
Vinkovci	148
Đakovo	149
Aktiv unterwegs: Slawoniens Weine probieren – eine önologische Reise	150
Posavina	152
Slavonski Brod	152
Požega	153
Aktiv unterwegs: Rundfahrt durch den Naturpark Papuk	154
Kutjevo	154
Naturpark Papuk · Nova Gradiška	155

Unterwegs in Kroatien

Kapitel 1 Zagreb und Umland

Auf einen Blick: Zagreb und Umland	84
Zagreb	86
Altstadtviertel Kaptol und Gornji Grad	87
Aktiv unterwegs: Spaziergang zu den Meštrović-Skulpturen	97
Donji Grad	99
Mirogoj, Maksimir und Remete	102
Novi Zagreb und neue Stadtteile	102
Ausflug in die Medvednica	103

Kapitel 3 Istrien

Auf einen Blick: Istrien	158
Pula/Pola	160
Rundgang durch die Stadt	161
Medulin, Nesactium, Brijuni-Inseln	168
Halbinsel Premantura und Kap Kamenjak	168
Medulin	169
Nesactium/Nezakzij/Visače	169
Vodnjan/Dignano	169
Inselgruppe Brijuni/Brioni	170
Rovinj/Rovigno	172
Sehenswertes	172
Umgebung von Rovinj	174
Poreč/Parenzo und Umgebung	178
Poreč/Parenzo	179
Umgebung von Poreč	185
Aktiv unterwegs: Radtour auf der Weinstraße um Poreč	186
Istriens Nordwesten	188
Novigrad/Cittanova	188
Umag/Umag	189
Rundfahrt durch Istriens Nordwesten	191
Aktiv unterwegs: Trüffelregion Mirnatal – eine kulinarische Rundfahrt	194
Das Innere Istriens und die Ostküste	198
Svetvinčenat · Pazin	198
Draguć, Hum und Roč	200
Ćićarija und Učka-Kette	201
Plomin · Labin und Rabac	202
Barban	203

Kapitel 4 Küste und Inseln der Kvarner Bucht

Auf einen Blick: Küste und Inseln der Kvarner Bucht	206
Rijeka/Fiume	208
Stadtrundgang	209
Trsat/Tersatto	212

Opatija/Abbazia und die Riviera des Fin de Siècle	215
Opatija	215
Aktiv unterwegs: Spaziergang am Lungomare Lovran, Mošćenice und Mošćenička Draga · Kastav	216
Učka-Kette	221
Doppelinsel Cres-Lošinj/Cherso-Lussin	223
Cres/Cherso	225
Lošinj/Lussin	229
Aktiv unterwegs: Wanderung auf die Telegrina	232
Die kleinen Inseln: Unije, Susak, Ilovik	234
Insel Krk	236
Omīšalj	236
Krk/Veglia	237
Punat und Košljun	239
Bucht von Baška	240
Aktiv unterwegs: Wanderung von Baška nach Punat	242
Ostküste	244
Insel Rab	245
Lopar · Inselhauptstadt Rab	246
Kampor, Kamenjak und Kalifront	250
Küste des Kvarner südlich von Rijeka	252
Bakar, Bakarac und Kraljevica	252
Crikvenica · Novi Vinodolski und Vinodol	252

Kapitel 5 Kroatisches Gebirge

Auf einen Blick: Kroatisches Gebirge	256
Gorski Kotar und Kapela	258
Nationalpark Risnjak	258
An der Kupa · Velika Kapela und Bjelolasica	259
Bijele stijene und Samarske stijene	259
Ogulin und der Kiek	260
Nationalpark Plitvicer Seen	262
Rundwanderung durch den Nationalpark	262
Velebitgebirge	265
Senj	265
Aktiv unterwegs: Zwei schöne Wanderungen in den Dabarski kukovi im Velebitgebirge	268

Von Senj durch das Binnenland nach Zadar	270	Rundreise durch das Binnenland	338
An der Küste von Senj bis zur Maslenica-Brücke	272	Festung Klis und Mosorgebirge	338
Nationalpark Paklenica	274	Sinj	339
Aktiv unterwegs: Freiklettern im Nationalpark Paklenica	275	Aktiv unterwegs: Gratwanderung im Mosorgebirge	340
Kapitel 6 Norddalmatien		Cetinatal	342
Auf einen Blick: Norddalmatien	280	Omiš	343
Zadar	282	Unter der Rogoznica	344
Vom Landtor zum Meerestor	283	Riviera von Makarska	345
Um Forum und Kathedrale	288	Küste nördlich von Makarska	345
Umland von Zadar	293	Makarska	346
Nin, Zaton und Vir	293	Von Makarska nach Süden	347
Riviera und Hinterland von Zadar	295	Aktiv unterwegs: Wandern im Biokovogebirge	348
Insel Pag	296	Kapitel 8 Die Inseln Mitteldalmatiens	
Archipel von Zadar	298	Auf einen Blick: Die Inseln Mitteldalmatiens	352
Pašman und Ugljan	298	Insel Brač	354
Dugi Otok	300	Supetar	354
Aktiv unterwegs: Segeltörn im Nationalpark Kornati	302	Škrip	355
Nationalpark Kornati	303	Aktiv unterwegs: Wandern am Strand von Zlatni rat und auf die Vidova gora	356
Šibenik	304	Pučišća	357
Geschichte	304	Bol und die Vidova gora	357
Stadtrundgang	304	Insel Hvar	360
Umgebung von Šibenik	310	Stari Grad	360
Nationalpark Krka-Wasserfälle	310	Starigrader Ebene und Halbinsel Maslinovik	361
Knin - Küste und Inseln vor Šibenik	313	Vrboska	362
Kapitel 7 Split und die mitteldalmatinische Küste		Jelsa	363
Auf einen Blick: Split und die mitteldalmatinische Küste	318	Grapčeva spilja	363
Split	320	Hvar-Stadt/Lesina	363
Diokletianspalast	320	Inseln Vis und Biševo	368
Außerhalb des Diokletianspalastes	327	Vis	368
Trogir und Umgebung	333	Biševo - Palagruža	371
Rundgang durch die Stadt	333	Kapitel 9 Süddalmatien	
Kaštela-Riviera und Kozjakgebirge	337	Auf einen Blick: Süddalmatien	374
		Dubrovnik	376
		Stadtbefestigung	377
		Rundgang durch die Altstadt	379

Insel Lokrum	385
Župa Dubrovačka, Cavtat und das Konavle	391
Aktiv unterwegs: Wanderung von Cavtat nach Čilipi	392
Von Dubrovnik zur Neretva	396
Rivlera von Dubrovnik	396
Neretvadelta	397
Elaphiten und Halbinsel Pelješac	401
Elaphiten/Elafiti	401
Halbinsel Pelješac	404
Aktiv unterwegs: Weinproben auf der Halbinsel Pelješac	406
Insel Korčula	408
Korčula-Stadt	408
Insel Badija - Lumbarda	413
Smokvica, Blato und Vela Luka	413
Mljet und Lastovo	416
Insel Mljet	416
Insel Lastovo	417
Register	418
Abbildungsnachweis / Impressum	424

Themen

Karst	19
Die östliche Adria – Überfluss und Überfischung	22
Kroatische Naive Malerei	46
Der Schriftsteller Miroslav Krleža	91
Zur Geschichte von Zagreb	94
Unter Geiern	224
Die Entdeckung von Franz-Josef-Land	235
Venedig und die östliche Adria	287
Der Weg der Galeeren	370
Sommerfestspiele in Dubrovnik	387

Alle Karten auf einen Blick

Zagreb und Umland: Überblick	85
Zagreb, Cityplan	88
Von Samobor auf den Oštrc, Wanderkarte	119
Binnenkroatien: Überblick	129
Osijek, Cityplan	142
Slawonische Weine, Routenkarte	151
Naturpark Papuk, Routenkarte	154
Istrien: Überblick	159
Pula, Cityplan	162
Poreč, Cityplan	182
Weinstraße um Poreč, Routenkarte	186
Trüffelregion Mirnaltal, Routenkarte	195
Küste und Inseln der Kvarner Bucht: Überblick	207
Rijeka, Cityplan	211
Televrina, Wanderkarte	233
Von Baška nach Punat, Wanderkarte	242
Rab, Cityplan	248
Kroatisches Gebirge: Überblick	257
Plitvicer Seen, Wanderkarte	263
Dabarski kukovi, Wanderkarte	269
Norddalmatien: Überblick	281
Zadar, Cityplan	284
Šibenik, Cityplan	306
Split und die mitteldalmatinische Küste: Überblick	319
Split, Cityplan	322
Trogir, Cityplan	335
Gratwanderung im Mosorgebirge, Wanderkarte	341
Biokovo, Wanderkarte	348
Inseln Mitteldalmatiens: Überblick	353
Vidova Gora, Wanderkarte	356
Hvar, Cityplan	364
Stüddalmatien: Überblick	375
Dubrovnik, Cityplan	379
Halbinsel Pelješac, Routenkarte	407
Korčula, Cityplan	411

► Dieses Symbol im Buch verweist
auf die Extra-Reisekarte Kroatien